
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  34/19  del  25/07/2019 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AZIENDA REGIONALE DSU, UNIVERSITA' DI 
PISA, COMUNE DI PISA E CPT SCARL S.R.L., VOLTA AD 

INCENTIVARE L'USO DEL MEZZO PUBBLICO DA PARTE DEGLI 
STUDENTI UNIVERSITARI DI PISA PER IL PERIODO 01/09/2019 - 

31/08/2020: APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 3.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 

Presidente:Marco Moretti 

 
Segretario:Francesco Piarulli 
 

Presenti: Giovanni Maria Avena, Simone Consani, Francesco Di Bartolo, 
              Gabriele Minelli  

 

Assenti: Guido Badalamenti, Anna Maria Beligni, Sara Garofalo, Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Richiamata la propria deliberazione n. 83 del 21/12/2018 con la quale si approvava la 

Convenzione tra l’Azienda, l’Università di Pisa, il Comune di Pisa e il Consorzio Pisano 

Trasporti volta ad incentivare l’uso del mezzo pubblico da parte degli studenti 

universitari di Pisa per il periodo 01/01/2019 – 31/08/2019; 

 Richiamata la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 782 del 17 giugno 2019 

avente ad oggetto “Indirizzi all'Azienda DSU per l'erogazione delle borse di studio e altri 

benefici agli studenti universitari AA 2019/20” ed in particolare quanto specificato al 

punto 17 ultimo comma dell’Allegato A della stessa delibera nel quale, in merito al 

trasporto pubblico locale si evidenzia che “….l'Azienda provvede a coprire il costo delle 

convenzioni oggi in essere per l'ampliamento delle agevolazioni agli studenti di Pisa e 

Siena per l'AA 2019-2020. L'Azienda sarà inoltre parte attiva nella definizione di ulteriori 

soluzioni per garantire l'accesso a tariffa agevolata per gli studenti delle università del 

polo senese e pisano, provvedendo a sostenere i costi spettanti, determinati sulla base 

degli specifici meccanismi di ripartizione fra gli enti sostenitori previsti dalle opportune 

convenzioni.” 

 Richiamata la propria deliberazione n. 31/19 del 21 giugno 2019 con la quale l’Azienda 

DSU Toscana recepisce gli indirizzi di cui al punto che precede ed a seguito dei quali 

sarà approntato il bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti 

alloggio per l’A.A. 2019/2020, nonché le azioni/attività finalizzate ai benefici agli 

studenti; 

 Ritenuto quindi opportuno proseguire nell’intento di incentivare l’uso del mezzo pubblico 

da parte degli studenti universitari procedendo a sottoscrivere una Convenzione con la 

società di gestione dei trasporti pubblici CPT Scarl s.r.l., finalizzata a prevedere una 

riduzione tariffaria per gli studenti universitari volta ad incrementare l’uso del mezzo 

pubblico tra gli stessi; 

 Verificata l’analoga volontà di Università degli Studi di Pisa e Comune di Pisa che hanno 

espresso l’intenzione di procedere a sottoscrivere la Convenzione unitamente 

all’Azienda; 

 



  

 Visto il coinvolgimento e parere favorevole della Regione Toscana, sia dell’Assessorato 

competente per i Trasporti che quello per il Diritto allo Studio, nella definizione di un 

accordo finalizzato ad agevolare la mobilità degli studenti universitari su Pisa e, in 

particolare, nella definizione della partecipazione economica e forfettaria del DSU 

Toscana, stabilita in € 34.500,00 per la durata dell’accordo, a copertura prioritaria degli 

oneri derivanti dagli abbonamenti per gli studenti borsisti; 

 Ritenuto opportuno prevedere che la Convenzione abbia una durata dal 01/09/2019 al 

31/08/2020; 

 Vista la bozza di Convenzione tra l’Azienda, l’Università di Pisa, il Comune di Pisa e la 

Società CPT Scarl S.r.l., in numero di 3 (tre) pagine, allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A); 

A voti unanimi      

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Convenzione tra l’Azienda, 

l’Università di Pisa, il Comune di Pisa e la Società CPT Scarl S.r.l., per il periodo 

01/09/2019 – 31/08/2020, in numero di 3 (tre) pagine, allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A); 

2. Di dare mandato al Presidente del C.d.A. di sottoscrivere la convenzione di cui trattasi, 

stabilendo che lo stesso Presidente potrà apportare, ove si rendano necessarie, 

direttamente modifiche non sostanziali alla stessa convenzione senza necessità di un 

ulteriore esame/approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione; 

3. Di prendere atto che per l’impegno di spesa a carico dell’Azienda, pari ad € 34.500,00 

comprensivo di IVA e per gli altri adempimenti che dovranno essere posti in essere per 

dare attuazione alla presente deliberazione, verrà assunta apposita determinazione 

dirigenziale; 

4. Di prendere e dare atto che le risorse economiche di cui al punto 3 graveranno sulle 

risorse disponibili per benefici agli studenti; 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo on line 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-07-30T11:44:08+0000


		2019-07-30T16:39:57+0000




